
 

 

 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “GALILEO GALILEI ”  
Indirizzi:  Ordinario, Scienze Applicate  

 

   
 

 

   
 

www.liceogalileilamezia.edu.it 
P.E.O. czps02000r@istruzione.it  

P.E.C.  czps02000r@pec.istruzione.it  
Cod. Uni. Fatt. Elett.  UFP85T  

 Via Leonardo da Vinci 24 
Lamezia Terme 88046 (CZ) 

Tel. 096823895 
Cod. Fiscale 82006240798  

 

 

 

Lamezia Terme 09/10/2023 

 
Alle Gent.me Famiglie  

Alle studentesse e agli studenti 

Ai Sigg. Docenti  

ALBO 

Al sito Web  e RE 

 

OGGETTO: ELEZIONI DEGLI ORGANI COLLEGIALI DELLA SCUOLA - A. S.2023-24  

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 416 del 31.05.1974;  

VISTO il D. Lgs. n. 297 del 16.04.1994 concernente le norme sull’Istituzione degli Organi Collegiali della Scuola; 

VISTO il Regolamento dell’Autonomia (D.P.R. n. 275 del 1999, art. 5 comma 2);  

VISTA l’O.M. n. 215 del 15 luglio 1991 e successive modifiche e integrazioni, concernente le norme sulla elezione 

dei rappresentanti dei genitori nei consigli di intersezione, di interclasse e di classe;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione 29795 del 11.09.2023 che sancisce la conclusione delle operazioni di 

voto per l’elezione degli organi collegiali di durata annuale entro il 31 ottobre 2022;  

VISTA la nota dell’USR Calabria prot. n. 22209 del 21/09/2023; 

 

INDICE 

le elezioni  per il 30 ottobre 2023 in forma semplificata:  

- dei rappresentanti degli alunni nei Consigli di classe  

- dei rappresentanti dei Genitori nei Consigli di classe  

- dei rappresentanti degli alunni nel Consiglio d'Istituto  

- dei rappresentanti degli alunni nella Consulta provinciale studentesca.  

CONSIGLIO D' ISTITUTO E CONSIGLIO DI CLASSE ALUNNI  

Giorno 30 Ottobre si svolgeranno nelle aule, con procedura semplificata, le elezioni per il rinnovo dei 

rappresentanti degli studenti nei CONSIGLI di CLASSE e, in concomitanza, le elezioni per i rappresentanti degli 

studenti in CONSIGLIO d’ISTITUTO e le elezioni per il rinnovo biennale dei rappresentanti degli studenti nella 

CONSULTA PROVINCIALE. Si comunicano, pertanto, le modalità per lo svolgimento delle operazioni di voto: 

nelle ultime tre ore di lezione sono convocate le Assemblee di tutte le classi per la sola componente STUDENTI, 

per procedere alle elezioni dei quattro rappresentanti in seno ai Consigli di Istituto, dei due rappresentanti della 

Consulta provinciale studentesca e dei due rappresentanti in seno al Consiglio di Classe. L’assemblea si svolgerà 

sotto la guida del docente impegnato in classe secondo l’orario di servizio. Il docente illustrerà il valore e il significato 

della partecipazione alla gestione democratica della scuola, le competenze e le funzioni del Consiglio d’Istituto, del 

Consiglio di Classe e della Consulta provinciale studentesca, nonchè le modalità di espressione del voto. Ascoltata 

la comunicazione introduttiva del professore curriculare, procederà, subito dopo le assemblee, all'elezione dei 

rappresentanti secondo le modalità che verranno illustrate in aula, allo scrutinio e alla proclamazione dei vincitori. 

Per quanto riguarda il Consiglio di Classe tutti gli studenti della classe sono elettori ed eleggibili. Nell'ipotesi in cui 

due o più alunni riportino lo stesso numero di voti verrà proclamato mediante sorteggio. Le operazioni si dovranno 

concludere entro l’ultima ora di lezione secondo l’orario della classe. Alla fine delle operazioni di voto, i relativi 

verbali e le schede scrutinate dovranno essere consegnati alla Commissione Elettorale.  

 

http://www.liceogalileilamezia.gov.it/
mailto:czps02000r@istruzione.it
mailto:czps02000r@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “GALILEO GALILEI ”  
Indirizzi:  Ordinario, Scienze Applicate  

 

   
 

 

   
 

www.liceogalileilamezia.edu.it 
P.E.O. czps02000r@istruzione.it  

P.E.C.  czps02000r@pec.istruzione.it  
Cod. Uni. Fatt. Elett.  UFP85T  

 Via Leonardo da Vinci 24 
Lamezia Terme 88046 (CZ) 

Tel. 096823895 
Cod. Fiscale 82006240798  

 

RINNOVO COMPONENTE GENITORI  

I GENITORI sono convocati in assemblea il giorno 30 ottobre, dalle ore 15.30 alle ore16.00, in modalità online, 

collegandosi alla classe virtuale del coordinatore. Tali assemblee si svolgeranno separatamente per ogni classe e 

saranno presiedute dal docente coordinatore. Il docente coordinatore di classe è delegato ad accogliere i genitori 

in assemblea, dirigere e curare, unitamente ai genitori presenti, le successive operazioni elettorali. Al termine 

dell'assemblea i singoli genitori, potranno votare. Dalle ore 16.00 sino alle ore 18.00 si procederà alle operazioni 

di voto, scrutinio e proclamazione degli eletti. Per l'elezione dei due rappresentanti dei genitori nel Consiglio di 

classe può essere espressa una sola preferenza. Tutti i genitori sono elettori ed eleggibili. Si raccomanda ai genitori 

di partecipare attivamente alle Elezioni, essendo importante ed essenziale la loro partecipazione nei Consigli di 

classe, per il buon andamento e per l'efficacia della Istituzione scolastica. 

LE LISTE ELETTORALI Le liste elettorali per gli alunni in Consiglio d'istituto e per la Consulta provinciale 

devono essere presentate tra le ore 12,00 di lunedì 9 ottobre 2023 e fino alle ore 12.00 di 16 ottobre 2023.  

Occorre ritirare il modulo apposito presso la Commissione elettorale. Queste sono le principali indicazioni: 

Ciascuna lista deve essere presentata da almeno 20 elettori non candidati. Tutte le firme dei candidati e dei 

presentatori devono essere apposte in presenza del D.S. (o da suo delegato) che procederà all’autenticazione. 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta, oltre che da un numero romano attribuito in base all’ordine di 

presentazione alla Commissione Elettorale, da un motto indicato dai presentatori. Ogni lista può portare un numero 

doppio di candidati rispetto al numero da eleggere (quindi fino a 8 per gli studenti candidati nel Cdi). Ogni lista 

può nominare un suo rappresentante presso la Commissione Elettorale. I seggi elettorali per ogni classe saranno 

costituiti nelle varie sedi. I modelli per presentare le liste sono disponibili presso la segreteria. Immediatamente 

dopo le ore 12.00 del giorno 17 ottobre 2023, la Commissione elettorale appurerà la regolarità delle liste ricevute 

e le pubblicherà all’Albo dell’Istituto. In caso di irregolarità si seguirà la procedura volta a regolarizzare le liste 

prevista dall’art. 34 dell’O.M. 215/91. In tal caso la pubblicazione definitiva delle liste avverrà entro mercoledì 18 

ottobre. 

PROPAGANDA ELETTORALE La propaganda elettorale può essere svolta nel periodo che va dal 16 ottobre a 

sabato 28 ottobre. La presentazione dei programmi può essere effettuata attraverso affissione di manifesti, in 

appositi spazi, e/o attraverso l’utilizzo di strumenti elettronici. Ogni studente-elettore può esprimere: DUE 

preferenze per l'elezione degli Studenti nel Consiglio di Istituto e UNA nel Consiglio di Classe.  

DISPONE 

Al DSGA e al personale della segreteria addetto: 

• di predisporre, in tempo utile gli elenchi degli aventi diritto al voto, le schede di votazione, le tabelle di 

riscontro dello spoglio ed i verbali relativi alle operazioni elettorali, nonché il materiale di cancelleria 

necessario per le operazioni elettorali.  

• che copia del presente Decreto venga immediatamente pubblicata all'albo pretorio, sul sito web dell'Istituto 

e nel Registro di Classe. Ogni ulteriore informazione e chiarimento in ordine al regolare svolgimento delle 

operazioni elettorali può essere richiesta ai membri della Commissione Elettorale.

  

http://www.liceogalileilamezia.gov.it/
mailto:czps02000r@istruzione.it
mailto:czps02000r@pec.istruzione.it

